

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội trại tòng quân năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND huyện Đồng Phú về việc tổ chức giao nhận quân năm 2020; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội trại tòng quân truyền thống năm 2020 với chủ đề “**Thanh niên Đồng Phú tự hào làm bộ đội Cụ Hồ**”, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Nhằm cổ vũ, động viên, khích lệ tinh thần thanh niên lên đường làm Nghĩa vụ quân sự; đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh niên. Thông qua các hoạt động, nhằm ôn lại và giáo dục truyền thống đấu tranh cách mạng của dân tộc, của quân đội nhân dân Việt Nam cho thanh niên.

2. Thông qua các hoạt động của Hội trại nhằm tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự đến đông đảo đoàn viên, thanh niên trong toàn huyện, đồng thời nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm tuổi trẻ đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Hội trại phải được tổ chức một cách thiết thực, vui tươi và lành mạnh, vừa tạo sân chơi cho đoàn viên, thanh niên, vừa tuyên truyền, vận động, cổ vũ, động viên thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Thời gian, địa điểm:**

Hội trại diễn ra trong 03 ngày, bắt đầu từ 7h30 ngày 10/02/2020 đến 10h30 ngày 12/02/2020 tại Sân vận động huyện Đồng Phú.

**2. Đối tượng:**

- Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020, thanh niên mới hoàn thành nghĩa vụ, xuất ngũ về địa phương.

- Đoàn viên, thanh niên hiện đang làm việc, học tập và sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

**3. Số lượng:**

Gồm 13 tiểu trại, mỗi tiểu trại tối thiểu 15 trại sinh (không kể số lượng thanh niên địa phương trúng tuyển nghĩa vụ Quân sự năm 2020), phân bổ như sau:

- Đoàn khối xã, thị trấn và Chi đoàn Công an huyện: Mỗi đơn vị tham gia 01 tiểu trại.

- Liên Chi đoàn khối cơ quan tham gia 01 tiêu trại. Giao Chi đoàn Chi nhánh VPĐK đất đai chủ công.

#### **4. Nội dung các hoạt động trong Hội trại:**

1- Lễ khai mạc Hội trại (có chương trình riêng)

2- Các hoạt động thi đua:

- Thi cắm trại đẹp.

- Thi các trò chơi vận động.

- Thi cặp đôi hoàn hảo.

3- Đêm giao lưu văn nghệ, vinh danh chiến sỹ (có chương trình riêng).

4- Chương trình lửa trại (có chương trình riêng).

5- Lễ giao nhận quân (có chương trình riêng).

6- Lễ tổng kết và trao giải thưởng Hội trại.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ HỘI TRẠI:**

#### **1. Ngày 10/02/2020:**

+ Đúng 7h30 bốc thăm đất trại và họp Trưởng đoàn tại Trung tâm VH TT huyện;

+ Các đơn vị tiến hành dựng trại, hoàn thành xong trước 16h00.

+ Đúng 16h00: Chấm trại lần 1.

+ Đúng 17h00: Chạy chương trình Lễ khai mạc.

#### **2. Ngày 11/02/2020:**

+ 7h00-8h00: Lễ khai mạc Hội trại (có chương trình riêng).

+ 8h30-10h00: Tổ chức thi các trò chơi vận động.

+ 10h00-11h30: Chấm trại lần 2.

+ 14h30-16h00: Thi cặp đôi hoàn hảo.

+ Đúng 18h30: Tập trung tại sân khấu tham dự đêm văn nghệ, vinh danh chiến sỹ.

+ 20h30-21h00: Chương trình Lửa trại, Chấm trại lần cuối.

#### **3. Ngày 12/02/2020:**

+ 6h30-7h30: Tham dự Lễ giao nhận quân.

+ Đúng 8h00: Tổng kết, trao giải; dỡ trại, dọn dẹp vệ sinh khu vực trại.

### **IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG:**

#### **1. Phần thi cắm trại đẹp:**

Mỗi tiêu trại phải dựng: 01 công trại, công trại không được vượt quá chiều rộng của đất trại; Chiều rộng tính từ mép trong hai bên công trại từ 2m – 3m; Chiều cao công trại: từ mặt sân lên đến bảng tên đơn vị từ 2,5m – 3,5m; từ mặt đất lên đến đỉnh Cờ cao nhất (cờ Nước) là đúng 6m, trên công cần bố trí đảm bảo có cờ Nước, cờ Đoàn, cờ Hội và cờ phướn. 02 lều, 01 lều chữ A ở phía trước để Ban tổ chức chấm điểm và 01 lều chữ U ở phía sau làm chỗ nghỉ cho trại sinh

(những đơn vị bố trí khung rạp để nghỉ, có thể xem xét thay cho lều chữ U). Kích thước đất mỗi tiểu trại được BTC bố trí là rộng 8m, dài 13m.

## **2. Phần thi các trò chơi vận động:**

Ban tổ chức sẽ thiết kế và tổ chức thi đấu các trò chơi vận động giữa các tiểu trại, các tiểu trại tập trung đủ trại sinh theo quy định để tham gia thi khi có hiệu lệnh tập trung. Kết quả thi sẽ được tính vào giải chung cuộc của Hội trại.

## **3. Phần thi cặp đôi hoàn hảo:**

Mỗi tiểu trại chọn cử 02 trại sinh (01 nam tân binh, 01 nữ) tham gia phần thi cặp đôi hoàn hảo.

## **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN QUẢN TRẠI, BAN GIÁM KHẢO HỘI TRẠI:**

### **\* Ban tổ chức Hội trại:**

- |   |             |
|---|-------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại (PBT Huyện đoàn):              | Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Trần Phạm Thị Phương Thảo (UV BTV Huyện đoàn): | Phó ban;    |
| 3. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (PCT Hội LHTNVN huyện):        | Thành viên; |
| 4. Đ/c Nguyễn Thị Thảo (Viên chức NTN):               | Thành viên; |
| 5. Đ/c Vũ Thị Thanh (Viên chức NTN):                  | Thành viên; |
| 6. Đ/c Nguyễn Chí Hùng (CN CLB Hoa Chuông Xanh):      | Thành viên. |

### **\* Ban quản trại:**

- |  |             |
|--|-------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Thị Thu Hà (BT Huyện đoàn):        | Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Vương Ngọc Toại (PBT Huyện đoàn):         | Phó ban;    |
| 3. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (PCT Hội LHTNVN huyện):   | Thành viên; |
| 4. Đ/c Nguyễn Chí Hùng (CN CLB Hoa Chuông Xanh): | Thành viên. |

### **\* Ban giám khảo hội trại:**

- |  |             |
|--|-------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại (PBT Huyện đoàn):         | Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (PCT Hội LHTNVN huyện):   | Thành viên; |
| 3. Đ/c Nguyễn Chí Hùng (CN CLB Hoa Chuông Xanh): | Thành viên. |

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở Đoàn, Hội trong toàn huyện.
- Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình, kịch bản tổng thể và tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí trong thời gian Hội trại diễn ra.
- Khảo sát địa điểm, thiết kế mô hình, phân chia đất trại cho các đơn vị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội trại.

### **2. Các cơ sở Đoàn khối cơ quan, LLVT huyện:**

- Chủ động phối hợp xây dựng Kế hoạch, báo cáo cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, đơn vị về chủ trương, kinh phí và tạo điều kiện về thời gian để tham gia Hội trại đạt kết quả cao.

- Phối hợp tốt với các đơn vị kết nghĩa tổ chức giao lưu, thăm hỏi, tặng quà, động viên các tân binh lên đường nhập ngũ.

- Giao Chi đoàn VP HĐND&UBND và Chi đoàn Công an huyện chuẩn bị 2 tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ khai mạc Hội trại.

### **3. Đoàn Trường THPT Đồng Phú:**

Lựa chọn đội hình gồm 10 học sinh nữ tặng hoa Đoàn chủ tịch và 11 học sinh nữ cầm bảng tên các đơn vị trong Lễ giao nhận quân (mặc áo dài trắng); 40 ĐVTN học sinh (mặc áo Thanh niên Việt Nam) cầm cờ hồng kỷ tham gia chạy chương trình lúc 16h00 ngày 11/02/2020 và tham gia Lễ giao nhận quân bắt đầu lúc 6h00 sáng ngày 12/02/2020.

Tổ chức tập luyện 02 tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ khai mạc Hội trại vào lúc 7h00 sáng ngày 11/02/2020.

### **4. Đoàn các xã, thị trấn:**

- Chủ động phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, tham mưu với Đảng ủy, UBND bố trí kinh phí ăn, ở, đi lại, mua sắm vật dụng dựng trại và các hoạt động trong quá trình tham gia Hội trại; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham gia tốt ngày hội giao quân truyền thống năm 2020.

- Đảm bảo đủ lực lượng tham gia, chấp hành nghiêm túc những quy định của Ban tổ chức trong quá trình tham gia Hội trại.

*Trên tinh thần nội dung Kế hoạch này, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.*

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn;
- UBND huyện;
- BCHQS huyện;
- TTVH huyện;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Thành viên BTC;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Thu Hà**